¹⁶ Cf., e.g., Cic. *Cluent.* 171 *Nam nunc quidem quid tandem illi mali mors atulit? Nisi forte inepitiis ac fabulis ducimur ut existimemus illum ad inferos impiorum supplicia perferre... Quae si falsa sunt, id quod omnes intellegunt, quid ei tandem aliud eripuit mors praeter sensum doloris?; nat. deor.* II 5 *Etenim uidemus ceteras opiniones fictas atque uanas diuturnitate extabuisse. Quis enim hippocentaurum fuisse aut Chimaeram putat, quaeue anus tam excors inueniri potest quae illa quae quondam credebantur apud inferos portenta extimescat? Opinioni enim commenta delet dies, naturae iudicia confirmat; vd. anche, e.g., *Tusc.* I 10-11.*

¹⁷ Una puntuale e documentata ricostruzione della visione senecana dell'Oltretomba è condotta, in un denso contributo, da Setaioli 1997: per quanto riguarda il rifiuto delle credenze mitologiche, in particolare, vd. pp. 325-330. Cf., e.g., Sen. *Marc.* 19,4 *Cogita nullis defunctum malis adfici, illa quae nobis inferos faciunt terribiles, fabulas esse, nullas imminere mortuis tenebras nec carcerem nec flumina igne flagrantia nec obliuionem amnem nec tribunalia et reos et illa libertate tam laxa ullos iterum tyrannos: luserunt ista poetae et uanis nos agitauere terroribus; epist.* 82,16 *Mors contemni debet magis quam solet; multa enim de illa credidimus; multorum ingenii certatum est ad augendam eius infamiam; descriptus est carcer infernus et perpetua nocte oppressa regio, in qua «ingens ianitor Orci / ossa super recubans antro semesa cruento / aeternum latrans exsanguis terreat umbras». Etiam cum persuaseris istas fabulas esse nec quicquam defunctis superesse quod timeant, subit alius metus... Le creature infernali sono finzioni dei poeti, che al più possono essere sottoposte a un'esegesi allegorica che riconosca in esse prefigurazioni e personificazioni simboliche delle realtà negative della vita terrena, come già era stato proposto da Lucr. III 978ss.: cf., e.g., *ira* II 35,5 *Quales sunt hostium uel ferarum caede madentium aut ad caedem euntium aspectus, qualia poetae inferna monstra finxerunt suc-**

Inoltre, una delle più fortunate modalità attraverso le quali trova espressione questo *topos* della condanna degli inconsistenti castighi infernali risulta essere proprio l'identificazione di tali credenze con superstizioni infantili, o addirittura talmente ridicole da non essere credute neppure dai bambini: di questo motivo, che vediamo comparire già in Platone e Aristotele, possiamo seguire l'evoluzione e le apparizioni in un *corpus* letterario eterogeneo per forme, contenuti e finalità, seguendo un filo trasversale che lega autori quali Lucrezio, Seneca, Plinio il Vecchio, Giovenale¹⁸.